
صفحه  ۲ صفحه ۳

گروه سیاست: رئیس جمهور با قدردانی از همراهی و 
همکاری مردم با متولیان مقابلــه با کرونا اظهار کرد: 
اقدامات بزرگ و ارزشــمندی در راستای واکسیناسیون 
عمومی و صیانت از جان و ســلامت مردم انجام شده، 

اما همچنان رعایت شیوه نامه های...

گروه سیاست: احمد شــیرزاد، نماینــده اسبق اصفهان 
در مجلــس درباره اعتراضات در این اســتان نســبت 
به خشک شــدن رودخانه زاینده رود گفت: کشــاورزان 
اصفهانی به حق می گویند که اگر خشک ســالی است، 

برای همه است. نباید این گونه باشد...

توزیع آب
 باید عادلانه باشد

ممنوعیت تردد شبانه
 لغو شود

احمد  شیرزاد: رئیس جمهور:

بازتاب

 سد چم شیر تشنه  رویکرد علمی

چندی پیش مقاله ای تحت عنوان «ســد چم شــیر 
و چالشی مشــابه ســد گتوند» در روزنامه «شرق» 
منتشر شــد که متأسفانه فاقد مشــخصه های لازم 
بــرای یک مقاله فنی و علمی بود. بنابراین به منظور 
شفاف سازی افکار عمومی جامعه توضیحاتی ارائه 

می شود.
۱- به نظر می رسد نگارنده گران قدر مقاله فوق الذکر، 
اطلاعات نادرســتی از زمین شناســی ســاختگاه سد 
چم شــیر دارد. مطالعات مبســوط زمین شناسی این 
پروژه، نشــان دهنده آن است که ســازه سد چم شیر 
به طور مستقیم بر روی لایه های آهک و آهک مارنی 
سازند میشــان (و نه سازند گچساران) قرار دارد. این 
سازند در ساختگاه سد چم شــیر از سنگ آهك های 
بخش میانی به ضخامت بالغ از صد متر و مارن های 
میشان تحتانی به ضخامت بیش از ۲۰۰ متر تشکیل 
شده است. بر اســاس یافته های حاصل از چال های 
اکتشــافی، پرده آب بند و تزریقات تحکیمی پی ســد 
(بالغ بر ۴۸۰ هــزار متر طول حفاری)، حفرات بزرگ 
کارستی در ســاختگاه سد چم شیر مشــاهده نشده 
است و از طرفی لیتولوژی سازند میشان (وجود بین 
لایه های مارنی و آهک مارنی) مستعد کارست زایی 
در زمان های کوتاه نیســت. از ســوی دیگر طراحی 
پرده آب بند سد چم شیر در سازند میشان به گونه ای 
انجام شده اســت تا جریان احتمالی نشت آب از زیر 
بدنه ســد مانند سایر سدها در محدوده ایمن و مجاز 
قرار گیرد؛ بنابراین اســتدلال های انجام شده مبنی بر 
انحلال سنگ گچ در زیر سد چم شیر و افزایش نشت و 
ناپایداری پی سد کاملا بی پایه و خلاف واقعیت است.
۲- درون مخزن ســد چم شــیر حدود ۳۶ درصد از 
سطح مخزن را واحدهای گچ و مارن سازند گچساران 
پوشش داده که در تماس با آب مخزن قرار می گیرد. 
مابقی سطح مخزن نیز در مجاورت واحدهای مارن و 
آهک سازند میشان، ماسه سنگ های سازند آغاجاری 
و نهشــته های رودخانه ای هســتند. زمین شناســان 
باتجربه به خوبی می دانند که سازند گچساران عملا 
از هفت بخش (ممبر) مختلف تشکیل شده   و فقط 
برخی از بخش هــای آن دارای لایه هــای نمک دار 
اســت. بنابراین مترادف قراردادن سازند گچساران با 
توده نمکی، بســیار عامیانه و غیرعلمی است. نکته 
حائز اهمیت آنکه در مخزن سد چم شیر هیچ برونزد 
توده نمک یا لایه هــای نمکی وجود ندارد. علاوه بر 
این در مطالعات زیرســطحی کــه در نقاط مختلف 
مخــزن و با حفــر چال هایی اکتشــافی تــا اعماق
۱۳۰ متر انجام شــده نیز لایه یا توده نمکی مشاهده 

نشده است.
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ادعاى عضو پایدارى
 3 سال پیش تکذیب 

شده بود

محاکمه احمدى نژاد 
براى متنبه شدن 

دیگران است

مرثیه ای برای یحیی

یادداشت

اردوغان، باغچه لى و بازى مخاطره آمیز نقشه!

برگزاری هشــتمین جلسه ســران کشورهای ترک 
در ترکیه حاوی پیام روشــنی برای کشورهای همسایه 
ترکیه و دیگر کشــورهایی بود که گروهی از مردمشان 
به یکی از زبان های ترکی ســخن می گویند. تشــکیل 
چنین شــورایی و برگزاری هشــتمین دور نشست های 
سران کشورهای عضو در استانبول ترکیه در زمانی که 
سیاست های توســعه طلبانه ترکیه در منطقه به ویژه 
در قفقاز، سوریه، قطر، لیبی و دیگر کشورهای منطقه 
وارد فاز تازه ای شــده، حاوی پیام هشداردهنده ای به 
کشــورهای منطقه است که این کشور بیش از گذشته 
پان ترکیســم را در سیاســت گذاری های خارجی خود 
به عنوان یکی از مؤلفه هــای امنیتی و هجومی مورد 
توجه قرار داده اســت. پس از برگزاری هشتیمن دور 
از نشست سران کشــورهای شورای ترک در استانبول، 
  (MHP) دولت باغچه لی رهبر حزب حرکت ملی ترکیه
یعنــی حزب متحد حزب حاکم ترکیه، حزب عدالت و 
توســعه ترکیه در اقدامی وهن انگیز و با عنوان تشکر 
از رجــب طیب اردوغان بابت برگزاری هشــتمین دور 
از نشســت های سران، نقشه ای خیالی و الحاق گرایانه 
را به رئیس جمهوری رجب طیب اردوغان هدیه داد. 
انتشــار عکس هایی از نقشــه درحالی که رجب طیب 
اردوغان و دولت باغچه لی رو به دوربین قرار گرفته اند، 
یادآور اتحاد رویکرد نوعثمانی گری و افراطی گری ترکی 
در ترکیه امروز است. در این نقشه خیالی از جهان ترک 

از دریای آدریاتیک در اروپا و روســیه تا چین و سیبری 
و قســمت هایی از شمال و شــرق، غرب و مرکز ایران، 
شــمال عراق، اقلیم کردستان، شــمال و شرق سوریه 
را به عنوان دنیای ترک رنگ آمیزی کرده اســت. حزب 
MHP در اطلاعیــه ای اعــلام کرد کــه باغچه لی این 
نقشــه را شــخصا طراحی و رنگ آمیزی کرده و تأکید 
کرده «باغچه لی نقشه جهان ترک را که برای مدت ها 
بــر روی آن کار کرده اســت و به طور ویــژه طراحی و 
ترســیم کرده، به عنوان پرچمی که باید از نســلی به 
نســل دیگر دست به دســت شــود، به وجدان ترکی و 
به خرد بالای ملت ترکیه ســپرد». ایــن اتفاق بازتاب 
گسترده ای در رســانه های کشور های منطقه از جمله 
یونان، روســیه و ایران داشــت. رویکرد الحاق گرایانه 
و دخالت آمیــز رهبران ترکیه دربــاره تمامیت ارضی 
کشــورهای منطقه در ســال های گذشته موجب بروز 
تنش ها و چالش هایی شده است. حضور نظامی ترکیه 
در شــمال عراق، در ســوریه، در قفقاز و حتی در لیبی 
ازجمله نمونه های این سیاست جدید ترکیه به شمار 
می رود. برخی ناظران نشــان داده اند پــس از ایالات 
متحده آمریکا کشــور ترکیه بیش از هر کشور دیگری 
در گوشــه و کنار دنیا نیروی نظامی مستقر کرده است. 
این در حالی است که اقتصاد ترکیه در ماه های گذشته 
با رکــود، تورم و کاهش شــدید ارزش پول ملی خود 

دست به گریبان بوده است.
۱- بــا وجود اقــدام اخیــر اردوغان-باغچه لی در 
نمایش نقشــه ای بلندپروازانه و نافی تمامیت ارضی 
ایران متأســفانه از ســوی نهادهای رسمی کشوری و 
دستگاه سیاســت خارجی واکنش جدی و اعتراضی 

درخور   به این اتفاق روی نداد.

یادداشت

نقد قوانین و مقررات جارى ممنوع؟!

به تازگــی مرکز وکلای قــوه قضائیه در حکمی 
«محرمانــه» که در فضای مجازی منتشــر شــده 
اســت، پروانه وکالت دکتر علی اکبر گرجی،  رئیس 
انجمن علمــی حقوق اساســی و اســتاد حقوق 
دانشــگاه شــهید بهشــتی را باطل کرده است. در 
بخشــی از حکم صــادره، گفت وگوی تنــد درباره 
قوانین و مقررات جاری یکی از تخلفات ایشان ذکر 
شده است. این امر این شــائبه را ایجاد می کند که 
نقــد قوانین و مقررات در دســتگاه قضائی تحمل 
نمی شــود. در صورتی کــه این انــگاره بر فضای 
اندیشــه ورزی جامعه مســلط شــود، کارشناسان 
و اســتادان از نقد قوانین و مقــررات جاری پرهیز 
خواهند کرد و مســیر بازنگری در آنها به جلسات 
پشــت درهــای بســته دســتگاه ها کــه تابعی از 
دیدگاه های مدیران دستگاه هاست، محدود خواهد 
شــد. از این رو، ضروری اســت تمام کسانی که به 
نقد و ارزیابی سیاســت ها و قوانین و مقررات کشور 
اهتمام دارند، نســبت به پیامدهــای منفی چنین 
احکامی هشدار دهند؛ امید که دستگاه قضائی در 
چنین تصمیماتی که به تنزل هرچه بیشــتر کیفیت 
قوانین و مقررات در کشــور می انجامد، تجدیدنظر 
کند. در این راستا، توجه به نکات زیر ضروری است:
انعکاس دهنــده  مقــررات،  و  قوانیــن   -۱
سیاست هایی هســتند که نهادهای سیاست گذار از 

قبیل مجلــس، هیئت وزیــران و... وضع می کنند. 
سیاســت ها حتی اگر با هدف اعمــال دین تنظیم 
شــوند، حاصــل بحــث و گفت وگــوی شــماری 
از سیاســت مداران و کارشناســان هســتند. آنهــا 
به هیچ وجه مقدس نیســتند، بلکه برساخته هایی 
اجتماعی هستند که وابســتگی بسیاری به زمان و 
مکان دارند. با گذشــت زمان، تغییرات اجتماعی و 
اقتصادی، پیشرفت های علمی و ظهور فناوری های 
جدید، مشــکلات پیچیده تر می شوند و را ه حل های 
دیگــری طلب می کنند. همین امر موجب ضرورت 
بازنگــری در قوانیــن و مقــررات می شــود و این 
تغییــر رخ نمی دهد مگر با نقــد قوانین و مقررات 
جاری. بنابراین، اصولا آنچه از نظر قاضی مربوطه 
«تخلــف» قلمداد شــده، جریــان معمول اصلاح 

قوانین و مقررات است.
۲- نقد «حجاب اجباری» مصداقی از تخلفات 
دکتر گرجی در حکم صادره برشــمرده شده است. 
ایــن در حالی اســت کــه اجباری بــودن حجاب، 
سیاستی است که مانند هر سیاست و قانون دیگری 
موافقــان و مخالفانــی دارد. در میــان مخالفان، 
نام هایی مانند شهید بهشتی هم دیده می شود که 
در اعتقاد و التزام ایشــان به اسلام و قانون اساسی 
جمهوری اســلامی تردیدی وجود ندارد (مصاحبه 
علیرضا بهشتی، فرزند شهید بهشتی با عصر ایران 
به نقل از وب سایت تاریخ ایرانی،  ۱۵ اسفند ۱۳۹۶). 
اصولا سیاست های فرهنگی به دلیل برداشت های 
مختلفــی که از ارزش ها وجود دارد، همواره محل 
بحث و مناقشه است و سیاست حجاب اجباری نیز 

از این مقوله خارج نیست.

 راضیه امامى میبدى احسان هوشمند

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۹ 

 حزب آب روی سرعت گیراینترنت  

مشکل آب ناشــی از ناکارآمدی 
سیاســت های نامتــوازن توســعه، 
فشــار لابی های اســتانی در بخش 
صنعتــی، تعــارض صنعــت بــا 
کشــاورزی، کم بارشــی و تعــارض 

منافع اســتان های گوناگون اســت. بخشــی از مسئله، 
مشــکل اجتماعی است؛ کشــاورز اصفهانی با کشاورز 
چهارمحالــی، این دو با صنعتگر اصفهانی، این ســه با 
کشــاورز خوزســتانی، این چهار با مردم تشــنه اهوازی 
و ... . بخشــی دیگر از مسئله البته مشکل مردم با تدبیر 
حکومتــی اســت. اما اینکه تصور شــود ایــن تصمیم 
دولت یا اقدامات فنی اســت که می تواند مشکل را حل 
کند، تصور باطلی اســت. مســئله فقط دولت نیست؛
مســئله تعــارض اســتان های گوناگــون بــا یکدیگر و 
یــک مســئله اجتماعی-سیاســی اســت کــه راه حل 
سیاسی- اجتماعی دارد. این مواجهه مطالبات گوناگون 
گروه ها، بخش ها، قشرها، شهرها و استان های گوناگون 
است که پدیده ای گریز ناپذیر در زندگی اجتماعی است. 
اگر حل این مسئله از تفاهم تدریجی اجتماعی-اقتصادی 

مردم برنخیزد، هیچ دولتی نمی تواند آن را حل کند. 

 نگاه غیرتوسعه ای
 به آموزش وپرورش

آموزش وپــرورش نماد گویای 
توســعه یافتگی هر کشور است. 
گرفتند  تصمیم  که  کشــورهایی 
توســعه اقتصــادی و اجتماعی 
ابتــدا  همــان  در  کننــد،  پیــدا 

آموزش وپــرورش خود را به نحوی ســامان دادند 
و مــدرن کردند که اهداف آن همســو با توســعه 
آینده کشــور باشــد. توســعه ژاپن و کــره جنوبی 
از آموزش وپــرورش آغاز شــده اســت. در رقابت 
جنگ ســرد بین آمریکا و شــوروی ســابق در دهه 
۶۰ میــلادی، آمریکایی هــا دریافتنــد کــه آموزش 
در شــوروی در حــال پیشــی گرفتن از آنهــا بود و 
به ســرعت با اصلاحات سطح آموزش خود را ارتقا 
دادند، زیرا می دانســتند آموزش وپــرورش زیربنای 
توسعه است. امروزه همه کشورهای توسعه یافته 
دارای آموزش وپــرورش توســعه یافته اند و هیــچ 
کشــور کمتر توســعه یافته ای پیــدا نمی کنیــد که 
آموزش وپرورش پیشــرفته ای داشته باشد. در ایران 
اهداف و راهبردهــای اصلی آموزش وپرورش را با 
پرورش دینی اشــتباه گرفته اند و فرض شده که اگر 
در مدارس افراد دیندار تربیت شود، کفایت می کند؛ 
درحالی که این امر لازم، ولی کافی نیست. آموزش 
یکی از پیچیده ترین و پردامنه ترین دانش های بشری 
اســت که به خاطر میان رشــته ای بودن، همواره با 
بهره گیری از علوم و دانش های مختلف دستخوش 
تغییــر و توســعه می شــود و خــود را کارآمدتر و 
ســازگارتر با اهــداف انســانی و توســعه جامعه 
می کند. در کشــورهای توســعه یافته، کارشناسان 
و معلمــان آموزش وپرورش تحــت پیچیده ترین و 
عالی ترین تعالیم دانشــگاهی، تحقیقاتی و تجربی 
قــرار می گیرنــد و شــغل معلمی یــک تخصص 
عالی در جامعه توســعه یافته تلقی می شــود که 
به تناسب آن نیز دســتمزدهایی در رده های بالای 
جامعه به عنوان تشــویق کار ارجمند آنها پرداخت 
می شــود. امروزه مهم ترین اهــداف و راهبردهای 
آموزش وپرورش برای کشــوری که قصد گام نهادن 
در مسیر توســعه را دارد پرورش انسان هایی است 
که قدرت فکر کردن و اندیشیدن درست  ، خلاقیت و 

توان مشارکت اجتماعی دارند. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان

محمدحسین شریف زادگان

ادامه در صفحه ۴

برادر گرامى جناب آقاى پوریا سورى
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را 

صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. ازخداوند سبحان
 براى آن مرحومه علو درجات و براى شما 

و سایربازماندگان صبر آرزومندیم.
چاپ عمران (صالحى)

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

اگرچه آمار رسمی از سقوط   سرعت اینترنت موبایل می گوید اما انتقادات فراتر است
گــروه اقتصاد: درســت دو ســال پیــش و در چنین 
روزهایی مردم ایران روزهای فراوانی را بدون اینترنت 
ســپری کردند و در ادامه هم فقط امکان دسترســی 
به برخی ســایت های مرجع داخلی فراهم شــد؛ حالا 
و در دوســالگی این آن روزها بار دیگر سرعت اینترنت 
خبرســاز اســت. در تازه ترین اطلاعات رســمی، حتی 
سرعت اینترنت همراه ایران که همواره مورد ستایش 
مسئولان است، با ســقوط روبه رو شده و این در حالی 
اســت که شــرایط ســرعت اینترنت خانگی به مراتب 
بدتر و خبرســازتر اســت. وزیری که تــازه بر صندلی 

وزارتخانه مسئول در این زمینه یعنی وزارت ارتباطات 
رسیده، ریشــه مشکلات را به گذشته نسبت می دهد و 
از تلاش در راه برداشــتن سنگی بزرگ سخن می گوید؛ 
ســنگ بزرگ اتصال خانه های ایرانی به فیبر نوری که 
می تواند ســرعت اینترنت خانگی را چندبرابر و حتی 
چندده برابر کند. با این اوصاف اما ریشه شرایط کنونی 
و کاهش ســرعت اینترنت به چه برمی گردد و آیا این 
وضعیت هشداری بر احتمال تغییر وضعیت اینترنت 

در روزها و ماه های آینده است؟ 
مشروح گزارش را در صفحه ۵ را بخوانید 

صفحه ۴

آموزش آنلاین، فقر 
آموزشی  را تشدید کرد

تیتر دو

در نشست کلاب هاوس سه شنبه های «شرق» 
با موضوع کرونا، آموزش و نبایدها مطرح شد

  تخریب گران لاریجانی افق های بلندتر  را دنبال می کنند

کوهکن:
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